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Системаи давлатдории Сосониён, ќудрати бузурги шоњ, мураккабии даст-
гоњи давлатї, вобастагї ба анъанањои дерини мардум, шабакаи иртибот ва 
ѓайра замону шабоњати шоњони њахоманиширо нисбат ба зимомдории њуку-
мати ашконї бештар ба ёд меовард. Дар ин давра тарбияи бадан-варзиш дар 
љои аввал меистад. Дар замони Шопур мактаби диловарї, мањорат ва истеъ-
доди љангї амал мекард. Њар љанговар аз таълими шамшерзанї, найзазанї, 
гурззанї, камандпартої, камонварї, аспсаворї мегузашт. Дар байни љангова-
рони артиш мусобиќањои бозуї, дастхобонї, сангпартої, найзапартої, фалах-
мон, шамшерзанї, камандпартої, гўштингирї, дар болои асп муборизаи даст 
ба гиребон гузаронида мешуд. Бо ду даст шамшер задан ва дар њамин њолат аз 
гурз истифода кардан аз шартњои муњими пањлавонї буд [7]. 

Бозињои миллї дар даврони Анўшервони Одил (531-579) рушди нав ёфт. 
Онњое, ки дар мусобиќањо ѓолиб меомаданд, аз тарафи шоњаншоњ бо мукофотњо 
ќадр мегардиданд. Давраи шоњигарии Хусрави I Анўшервон анќариб 48 сол 
буд. Дар ин давра шоњ ба тамоми љанбањои њаёт, касбу машѓулиятњо диќќати 
хоса зоњир мекард. Бузургмењр, ки бевосита мураббии ў буд, ба ањли илм, 
варзишгарон, пањлавонони хоси шоњї эътибори љиддї медод[2]. 

Бузургмењри доно натанњо бозињои рўимизиро ёфт, балки дар баробари 
шатранљ ў бозии нардро ихтироъ кард. 

Дар давраи шоњаншоњии Хусрави Анўшервон ба бозии шатранљ диќќати 
махсус дода мешуд. Худи шоњ аз илми шатранљ дарак ёфта, бозии онро дар 
ќаламраваш љорї кард. Бозињои варзишии гўштингирї, камонварї, шиноварї, 
аспсаворї, шамшеру найзазанї, бардоштани вазна ва дигар мусобиќањои њарб 
ривољ дода шуда, мактабњои таълимї амал мекард. Шоњон ва њокимони давр, 
дар баробари таълими илму адаб, фарзандони худро дар назди пањлавонон, 
шамшерзанон, камонварон ва онњое, ки аз илми варзиш, алалхусус шоњмот, 
бархурдор буданд, шогирд мемонданд[2]. 

Сулолаи Сосониён сари њокимият ќариб 400 сол буданд. Таваљљўњи 
Ардашер ба таърих, фарњанг, истеъдоди баланди суханронї, фазилатмандию 
њунарофаринии ниёгонаш нињоят зиёд будааст. Вай дастур медињад, ки он чї 
дар ин соњањо барљо будаанд, аз нав такмил дињанд, љамъоварї кунанд, дар 
домани кўњњо, девори ќасрњо, осори меъморї, рўи зарфу сангњо сабт намоянд. 
Дар ин маънї ривољи бозињои миллї махсус таъкид карда мешавад. Баъди 
Ардашер 25 нафар шоњони сосонї њокимият ронда, ба ањли варзиш: пањла-
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вонон, аспсаворњо, шамшерзанон, найзаандозон, камонварон, шиноварон 
(ѓаввосон), камандандозон, вазнбардорон ва ѓайра диќќати махсус медоданд. 
Мактаби таълимии онро назди устодон асрњо нигоњ доштаанд[7].  

Бо кўшиши ќисме аз њукуматдорони Сосонї сохтани «парадиз»-коргоњи 
варзишї, маданї, таълимию омўзишї, бемористонњо, ёдгорињои меъморї сурат 
мегирад. Масалан, бо дастури Фирўзи Шањриёр (459-283) калонтарин таълим-
гоњ сохтаанд ва дар он зиёда аз 800 нафар донишљў таълим мегирифтанд. Дигар 
аз донишгоњњои калонтарин дар Рањо бино шуда буд ва дар ин таълимгоњ 
баробари донишмандони мањаллї олимони кишварњои њамсоя ба мисли 
Оксиоси Ромї, Барсума Нарсаз, Иброњими Модї ва дигарон аз фанњои фалса-
фа, фалакиёт, тиб, механика, физика, илми шеър ва мусиќї дарс мегуфтанд [6]. 

Мавќеи ромишгарон, ширинкорон, раќќосону коргузорони њунарњои зебо, 
пањлавонї дар системаи давлатдорї дар љои махсус меистод. Дар донишгоњи 
Љундишопур њунармандони бузурге мисли Борбад, Саркаш, Саркаб, Ромтин, 
Озодвори Чангї, Гесўи Навогар, Бомшод ва дигарон аз санъати навозандагї, 
сарояндагї, раќќосї дарс мегуфтанд. Аз тасвироти деворанигораву рўи зарфњо, 
баъзе маъхазњои таърихї пайдост, ки бозињо, ширинкорињо, раќсњо, базлагўї 
мавќеи хоса касб карда, дар ин тасвирот сањнањои њунармандони дастањои гуногун: 
пањлавонон, аспсаворњо, шамшерзанон, найзаандозњо, ромишгарон, раќќосон, 
гурўњњои калони навозандагони созњои торї, тории захмї, камонї, нафасї ва 
лањзањои љашнороии ниёгонамон дар ињотаи ањли шеъру мусиќї акс ёфтаанд[6]. 

Таърихнависи араб Абўусмон ибни Љоњиз (775-868) дар асари худ «Китоб-
ут-тољ», Абулфараљи Исфањонї (897-967) дар асараш «Китоб-ул-оѓонї» 
(«Китоби сурудњо»), Абўмансури Саъолабии Нишопурї (961-1038) дар «Ѓурар-
ул-ахбор фї-мулук-ил-Фурс» бо эътимод ба ахбори манбаъњои пањлавии 
«Хусрави Ќубодон», «Андарзи Хусрави Ќубодон», «Фарњанги пањлавї», китоб-
њои «Худойномак», «Гоњномак», «Оинномак», «Маљмаъ-ут-таворих ва-л-ќи-
сас»-и Њамзаи Исфањонї, «Таърих-ул-њукамо»-и Шањрўзї ва чандин асарњои 
дигар таъкид менамоянд, ки дар замони шоњони сосонї бозињои миллї дар 
баробари санъати мусиќї ва њунарї хеле рушд ёфта буд [7].  

Шатранљ бозии варзишї буда, он дар олами варзиш бо номи «Шоњмот» 
бисёр серистеъмол аст. Дар ќисмати ба њиљо људо кардан «шат(т)» аз калимаи 
арабї гирифта шуда, маънояш «канори дарё, соњили  рўди бузург», дар ифодаи 
«шатр» бо арабї «нимаи ягон чиз», «љузъ»,«пора», «каме», «баъзе», «љониб», 
«сўй», «тараф», маљозан «љой» фањмида мешавад. Калимаи «Шатранг» маънои 
«шоњмот» аст [5]. 

Дар «Фарњанги тафсирии забони тољикї» њам калимаи «шатранг»-шатранљ 
ифода шудааст. «Ранг»-намуд, тарз, равиш, як навъ, як ранг ва чандин маъно-
њои дигар медињад. Яъне, «Шатранљ» шакли арабишудаи «шатранг» мебошад. 
Калимањои «Шатранљбоз»-шоњмотбоз ва «шатранљї» низ њамон шоњмотбоз 
аст. Дар ифодаи баъзењо онро «шањмот» мегўянд, ки маънї њамон «шоњмот» 
гуфтан аст [5].  

«Ранљ»-мењнат, зањмат, кор, амал, азоб, машаќќат ва ѓайра мебошад [5]. 
Бозии «Шоњмот», ки онро бозии «Шоњон» низ мегўянд, дар њаќиќат мењнат, 
аќлу шуури баланд, азоби рўњї ва амалу коре мебошад, ки ду бозингар аз ду 
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тараф (соњил), агар тахтаи «шоњмот» маљозан «дарё» бошад, ба бозї медароянд. 
Ѓолиб шахсе мешавад, ки роњу равиши «шоњ»-ро дар тахтаи «Шоњмот» мањв 
мекунад. Ё худ садди роњ мешаванд.  

Бузургон гуфтаанд, ки миллате, ки «Авесто», «Шоњнома», «Шашмаќом», 
Борбад, Абўалї ибни Сино дорад, он миллат аз бозињои варзишї, фитрат, зењн ва 
хотираи нек бархўрдор буда, соњиби нард, шатранљ, мусиќии волои борбадї, 
шашмаќом ва ѓайра мебошад. Намунаи бисёр бозињои миллї дар љашнгирии 
Наврўзи байналмилалии соли 2012 дар мисоли ноњияњои минтаќаи Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Суѓд, Хатлон ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї инъикоси 
худро ёфт.  

Шоњмот бозие аст, ки инсон барои фаъол шудани майнаи сар, истироњати 
баданї имконият медињад. Шоњмотбозон шахсоне њастанд, ки дар ваќти бозї 
тамоми вуљуди худро ба бозї дода, алораѓми воќеот ва кору бори атроф њушу 
ёди бозингарро танњо ба ѓалаба ва танњо барои ба мурод расидан мекашад.  

Дар бораи пайдоиши бозии шоњмот фикру аќидањои мухталиф бисёр аст. 
Аз рўи баъзе ривоятњо гўё бозии «шатранљ»-шоњмот замони њукмронии 
Анўшервони Одил дар Эрон аз тарафи вазири донои ў Бузургмењр ихтироъ 
шудааст. Як идда муаррихон пайдоиши «шатранљ»-ро ба мулки Њинд пайваст 
мекунанд [6].  

Дар «Китоби раќамњо»-и А.Берунї аст, ки он њоло дастрас нест, вале 
маонии он дар «Осор-ул-боќия» оид ба шатранљ ва њисоби он омадааст, 
баръало нишон медињад, ки «шатранљ» натанњо «бозї», балки «њисоб» аст. Ва 
муќаддимае, ки донистани он вољиб аст, ин аст, ки зиёд кардани љуфти љуфтро 
назар кунем, њар андоза, ки дур шавад, дорои нисбати квадрат хоњад буд, вале 
агар тоќ бошад, як воситае бештар нахоњад дошт. Ва яке аз ду тарафи хонаро, 
ки дар њам зарб кунем, бо зарби яке аз ду восита, дар дигаре мусовї хоњад буд.  

Ин як муќаддима бувад, ки донистани он, барои њар як шахси 
њисобкунанда, ба «шоњмотбоз» вољиб аст [6]. 

Камонварї аз замони ќадим, дар давраи ориёни бузург хеле машњурї дошт. 
Шоњону асилзодагон, пањлавонњо, сайёдњо бо камонѓулак ба сайёдї баромада 
гавазн, бузњои кўњї, оњу, гўрхарњо, харгўш мурѓони даштї, тазарв, кабк ва 
барои пўсти зебояшон санљоб, паланг, хирс, рўбоњ, мушњои обї, ќундуз ва 
ѓайрањоро шикор мекарданд. 

Камон – яроќи ќадимаи тирандозї, ки аз чўби хамидаи ду нўгаш ба зењ 
тарангбаста иборат аст. Рустами дастон камони бузург ва боќуввате дошт, ки 
дар нўги тираш пайкон дошт. Пайкон ќисмати тези найза ва тир аст, ки онњоро 
устоњои пайконгар, яъне тирсоз, хадангсоз аз оњан ва чўбњои сахт месохтанд. 
Дар тирњои пайкондор инчунин барои паррондан ба зењ ва дуруст љой 
гирифтанаш дар нўги охираш аз пари паррандагон парњоро мечаспонданд, то 
ки тир дуруст љой гирифта, нишон бехато зада шавад. 

Дар «Бурњони ќотеъ» оварда шудааст: «Тўз-пўсти дарахти хаданг аст, ки 
камонњо ва сипарњоро бад-он мепўшиданд ва он пўстро «тўз» меномиданд». 
Ибни Надим ном олим дар боби анвои коѓаз гўяд [8]. «Барои он ки навишта 
љовидон бимонад, дар рўи тўз, ки камонакњоро бад-он пўшанд, чиз 
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менавиштанд. Ва аз нахи он порчае мебофтанд, ки «тўзї» хонда мешудааст». Ва 
он аз либосњои тобистонї будааст, монанди катон. Дар «ал-Мўъљам» омадааст: 

Пироњанам аз хуни оби дида, 
Чун тўзи камон асту ман камонам[8]. 

Агар ба ин шарњи таърихї, ки олим А.Девонаќулов дар китоби «Асрори 
номњои кишвар» овардааст, такя кунем, мардуми имрўзаи ноњияи Шањритўз, ки 
мулки Ќубодиён наздики он љост, мардуми камонвар, камонтайёркун ва 
камонзани моњир будаанд. Аз маълумоти фарњангї ва таърихї чунин њаќиќат 
равшан мешавад, ки «Тўз» њамчун номи шањр, мавзеъ аз ќадимулайём вуљуд 
дошта, дар ањди Ќубод будааст. Ва ин «тўз» ба ифодаи «намакї»-и ўзбекї њељ 
гуна ќаробати маънавї надорад[3]. 

Дар адабиёти ќадим, аз љумла «Шоњнома»-и А.Фирдавсї, оиди камондорї 
ва камонварии занон шарњу мисолњои зиёд омадааст, ки занони ориёї 
камонварони забардаст буданд. Намунаи онро метавон дар сужети кинофилми 
бадеии «Сўњроб ва Рустам» оиди муборизаи Гурдофарид бо Сўњроб дид. Занони 
камонвари Суѓду Эрон њангоми љангњои шадид ба муќобили арабњо ва 
юнонињо бо камон тир мепаронданд. Шоњ Зарринаи суѓдї камонвари бењамто 
буд. Пањлавондухтар Бўрондухт (духтари Доро) бо душмани худ – Искандари 
Маќдунї бо камон, найза ва шамшер мељангид [1].  

Нависандаи забардасти тољик С.Айнї дар китоби «Ќањрамони халќи тољик 
Темурмалик» дар бораи камони Темурмалик менависад: «Камони љангї яроќе 
буд, ки вай ба шакли ним доир аз рагу пайи њайвонот месохтанд. Зењи 
камонѓолакњои оддї аз рўда, аз камони љангї аз пўсти гардани гов аз хом тайёр 
мешуд» [1]. Темурмалик љое тавсифи камони худ карда мегўяд: «-Камони маро 
њељ кас кашида наметавонад. Љанговаре, ки сахттарин камонњоро кашида 
тавонад, «ќодирандоз» ва тираш хато нахўрад «ќадарандоз» аст [1].  

Худи Темурмалик аз камонвароне буд, ки таълими њарбї ва варзишї дида, 
ба дараљаи «ќодирандоз» ва «ќадарандоз» расида буд. Тирњои ин камонњоро аз 
чўби дук ё заранг ва ё чўби хаданг месохтанд, ки тахмин ниморшин буданд. Аз 
чўби газ низ тирњо сохта мешуд, ки газ низ чўби сахту боќувват аст. 

Бо мурури замон камонњои љангї ва варзишї аз рўи сохт ва ќувват-
нокиашон таѓйир ёфта, дар замони осоишта он ба камонварии варзиш хеле 
мувофиќ кунонида шудааст. Камонварї ба бозии байналмилалї ва то Олимпиа-
да роњ ёфтааст, ки наќши тољикон дар он низ њаст. Ба камонварї дар ќатори 
мардон, занону духтарони варзишгар шуѓли касб доранд, ки аз онњо чемпион-
њои љумњуриявї, љањонї ва олимпї ба воя расидаанд.  

Камонвардухтари тољик, чемпиони љањон, олимпичї Зебуниссо Рустамова дар 
ин соњаи варзиш 15 карат чемпиони Иттињоди Шўравї, 20 карат рекордсменкаи 
Аврупо, Иттињоди Шўравї ва Тољикистон, ѓолиби мусобиќањои сатњашон гуногун 
мебошад. Дар ин бозии шавќовар баъдтар хоњари Зебуниссо – Нуриниссо 
Рустамова, Гавњар Пўлодова ва чанде дигар варзишгарони номвар дар љањон ва 
љумњур ном бароварда, номи Тољикистонро машњур карданд. Дастаи камонварони 
љумњурї рўзњои 25-30 июли соли 2008 дар Ќазоќистон ќањрамони мусобиќаи 
байналмилалї гаштанд. Дар олимпиадаи шањри Пекин камонварони љумњурї 
Албина Камолиддинова ва Сергей Бабиков иштирок доштанд.  
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Камонвардухтари тољик Наргис Набиева дар чемпионати 14-умини Бози-
њои Осиё дар Бусан байни 64 нафар варзишгарони љањон (2002) иштирок кард. 
Њарчанд муваффаќиятњои ў ин љо камтар буд, вале иштирок ва намояндагии 
духтари тољике, ки аз муноќишањои дохили кишвар нав халос хўрда буд, худро 
ва миллаташро дар Афина муаррифї кард.  

Бозии шиноварї (оббозї) чун дигар намудњои варзиш барои мардуми тољик, 
яке аз санъату мањорати баланди мардонагї, љасорат ва амали оббур ё худ 
шинокунанда мебошад. Дар «Фарњанги забони тољикї» калимаи «шино» ба 
маънои ободонї, оббурї, шиноварї оварда шудааст. «Шино» инчунин маънои 
њаракат, пеш рафтан, дар рўи об бо даст ва пой њаракат намудан ва ин амалро 
пуштонакї чун «делфинњо» рў-рўи об шино карданро медињад[5].  

«Шиновар»-шахси шинокунанда, оббоз, оне, ки обро «оббурї» карда, аз як 
тарафи соњил ба тарафи дигари соњили дарё мегузарад. Дар байни халќ 
«шиновар»-њоро ба маънои «оббоз» - шахсе, ки дар ин њунар дасту дилу гурдаи 
ќавї дорад, мешиносанд ва ба ў бањои «оббози моњир» медињанд. 

«Оббоз» инчунин ба маънои «шинор» низ шинохта мешавад. «Шинор»-
шиноварї, обдонї, обварзї низ маъно медињад [5].  

Ба ин њунари «шиноварї» аз ањди ќадим диќќати зарурї дода мешуд. Дар дав-
раи подшоњї ва давлатдории Каёниён, Ашкониён, Сосониён, Сомониён, Ѓазна-
виён, Темуриён ва ѓ. як гурўњ одамони махсус армияи оббоз буд, ки дар юришњои 
њарбї барои аз об гузаронидани нерўњои њарбї ба воситаи саноч (халтаи чармини 
бо њаво пур, ки барои аз дарё гузаштан истифода шавад) ё худ якчанд саночро ба 
њам баста дар болои он чўбу тахта мебанданд, ки барои гузаронидани яроќњои 
љангї, аспу гардунњо (ароба), манљаниќњо хизмат мекарданд.  

Шоњони ќадим оббозњои махсус доштанд, ки онњо аз ќаъри дарё дурру 
гуњар (сангњои ќиматбањо) чинда, ба хазинаи подшоњї даромад меоварданд. 
Шиноварони таълимдида (албатта, њар кас бе мураббї устод намешавад) барои 
таълим додани дигарон дар назди шоњигарї ва хилофат дар хизмат буданд.  
Мусобиќањои варзишї дар ин ањдњо, пеш аз њама барои хотири дарёфти сангњои 
ќиматбањо аз ќаъри дарё ташкил мешуд. Дар ањди Сулаймони пайѓамбар (а) 
шиноварон аз деву парињо буданд. Зиндони онњо дар ќаъри дарё буд, ки бо 
шарофати «исми аъзам» девњо дар банд буданд [6].  

Шиноварї кори осон ва дар айни замон бисёр мушкил аст. Шиновар пеш аз 
њама солиму бардам бошад, аз назорати духтурон гузашта, рухсати оббозї 
карданро дошта бошад. Обњои дарёњо дар њар фасли сол таѓйири љараён дошта, 
аксар ваќт хунук аст. Масалан, дар оби дарёњои Вахш, Панљ, Варзоб, Кофар-
нињон, Хингов ва ѓ. оббозї кардан мушкил аст, зеро оби ин дарёњо, ки аз барфу 
яхњо сарчашма дорад, барои оббозони навмашќ, касалманд хавфнок аст.  

Ватани ташаккулёбии тољикон ба маънои васеаш аз Ироќ то марзи Чин ва 
Хоразм то водии Синдро дарбар мегирад. Ба мафњуми кўчак халќи тољик дар 
рустоњо ва вилоятњои зерин Тољикзамини Шарќї (Хурсони бузург), Хуросони 
кунунї ва Систони Эрон, Афѓонистон, Тољикистон, Туркманистон, Ўзбакистон, 
вилоятњои Чимкенту Љамбули Ќазоќистон, Ўши Ќирѓизистон ва музофоти 
Синзяни Чин ва ѓ. дохил мешуданд. Даврони ташаккулёбї асрњои I-IX мило-
диро дарбар мегирад. Дар асри IX ин раванд ба охир мерасад. Асрњои Х-ХII 
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давраи гул-гулшукуфии тамаддуну фарњанги тољикон дар њамаи соњањо – илму 
адаб, шеъру шоирї, санъати меъморї, кишоварзию савдо, њунармандї, вар-
зишї, сиёсату давлатдорї буд. 
Калидвожањо:  таълим ва инкишофи бозињо, бозињои варзишї дар ањди Сосониён, 

тирандозї, найзапартої, бозии шоњмот дар ањди Сосониён, бозињои миллї дар 
Тољикистон  
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Обучение спортивным играм и физическое развитие молодёжи в эпоху правления 

Сасанидов 
Ключевые слова: спортивные игры в период правления Сасанидов, стрельба из лука, 

метание копья, игры в шахматы при Сасанидов, национальные спортивные игры в 
Таджикистане  
Целью статьи является исследование  разновидностей спортивных игр и методика 

обучения им в эпоху Сасанидов. По мнению автора, система управления государством, 
личностные качества правителя, опора государства на народные традиции, система 
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связи при Сасанидах больше напоминают систему правления Ахеменидов, чем 
Ашканидов. В годы правления падишаха Шопура существовали специальные школы, 
воспитывавшие в юношах отвагу и прививавшие им  воинский дух. Воспитанников 
обучали фехтованию, метанию копья и палицы, набрасыванию аркана, стрельбе из лука, 
верховой езде. Бойцы состязались в рукопашном бое, метании копья и камней, умении 
пользоваться пращой, фехтовании на саблях, борьбе, в приёмах рукопашного боя верхом 
на коне, умении пользоваться палицей, которая считалась истинным оружием витязей. 
Таким образом, в изучаемую эпоху физкультура и спорт занимали видное место в жизни 
общества. Автор приходит к выводу, что современные традиции воспитания и 
подготовки спортсменов в Республике Таджикистан имеют глубокие исторические 
корни, заложенные в древние эпохи.       
 

Tiution to Sports Games and  Physical Development of Youth in the Epoch of Sasanides` 
Governance 

Key words: tuition to games and their development, sports games in the  period of governance,  bow 
shooting, spear darting,  chess-plays under the Sasanides, national  sports games in Tajikistan 
The goal of the  article  is a discovery of the  variants of sports games and methods of their 

teaching in the epoch of the Sasanides. In the  author`s opinion, the system of  state  ruling, 
personal qualities of a governor, state leaning on people`s traditions, the system of 
communication under the Sasanides resemble more that one that existed under the  
Akhemenides than under the Ashkanides. In the years of padishah Shopur`s ruling there existed 
special  schools which imbued young men with valiance and  war spirit. Nurslings were  taught  
spear fencing, darting, bow shooting,  riding. Warriors competed in hand wrestle and other 
examples  of battle art; it is patent that in the epoch under consideration  physical culture and 
sports  were of  great importance in the life of  society. The  author comes to the conclusion 
than modern traditions  of sportsmen`s rearing  in Tajikistan are traced  back to the historic 
roots laid in ancient epochs. 
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